
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 25-02-2021

SERVIZIO  5-SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione degli archivi a piani rotanti installati
presso i Servizi Demografici alla ditta Addicalco Logistica s.r.l. dal 01/01/2021 al
31/12/2021

VISTO:

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il PEG 2021-2023 approvato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del
21/01/2021;

Dato atto che il PIANO PERFOMANCE è in corso di predisposizione;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Sindaco  n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato  alla dott. ssa Anna Sutto
l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse
Umane e Informative” fino al 29/02/2020, incarico successivamente prorogato con decreto
sindacale n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n. 90 del 30/10/2020 e n. 102 del 30/12/2020
fino al 28/02/2021 compreso;

- la determinazione dirigenziale n. 454 del 20.05.2019 con la quale viene conferito l’incarico di
posizione organizzativa denominata “Servizi Demografici e Statistici”, prorogato con determinazioni
dirigenziali n. 452 del 27.05.2020, n. 866 del 30.09.2020, n. 1128 del 30.11.2020 e n. 84 del
28.01.2021 fino al 30/04/2021 compreso;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse anche potenziale, come disposto
dall'art. 6/bis della Legge 241/90, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 dall'art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.
76 del D.P.R. 28/12/2000, n.445;

RICHIAMATI:
- l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;



- l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO, inoltre, in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche
amministrazioni l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e s.m.i., così come modificato dal
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 2019), con il
quale è stata innalzata la soglia per non ricorrere all’obbligo di ricorso al MEPA, portandola da
1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO:
- che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede, in caso di affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- che l’articolo 32, comma 2 ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016 e smi prevede che, nelle
procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale ove richiesti;
- che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a€ 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

VISTO che presso i Servizi Demografici sono in uso da più di una quindicina d’anni n. 2
elettroschedari per l’archiviazione delle schedine individuali e per i fogli famiglia dell’anagrafe e n. 1
elettroarchivio contenente i registri di stato civile dal 1861 ad oggi forniti ed installati dalla ditta
Addicalco Logistica srl ;

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla manutenzione degli archivi in questione in uso ai
Servizi Demografici e Statistici procedendo al rinnovo del servizio di manutenzione degli archivi
alla ditta produttrice al fine di garantire il corretto e regolare funzionamento delle dotazioni esistenti
tenendo conto che un eventuale servizio d'assistenza e manutenzione prestato da terzi soggetti
potrebbe comportare difficoltà tecniche e gestionali sproporzionate al valore dell’intervento;

VISTA e valutata l’allegata offerta Prot. Ente n. 45096 del 30/10/2020, fatta pervenire dalla citata
Ditta Addicalco Logistica srl – via Bodoni 19 – 20090 Buccinasco Milano –P.IVA - C.F.
09534370151, che prevede, a fronte del servizio di assistenza e manutenzione con n° 2 visite
semestrali – chiamate extra senza limite, il canone annuo di € 1.664,00 oltre I.V.A. 22%, per
complessive € 2.030,08;

CONSIDERATO che si rende necessario per l’anno 2021, quindi, garantire il servizio di
manutenzione globale a formula assicurativa, secondo l’allegato schema di contratto proposto da
Addicalco Logistica srl, che prevede:
- TaraturA delle fotocellule e/o barriere di sicurezza;
- Controllo dei sistemi di emergenza;
- Controllo sistema di bloccaggio in caso di emergenza;
- Messa a punto, regolazione e lubrificazione dei supporti vasca di tutti i piani rotanti;
- Regolazione fermata del contenitore;
- Controllo dello stato di usura delle guide, curve e e dei rullini di scorrimento con eventuale
sostituzione;
- Controllo organi di movimentazione tapparella elettrica o manuale;

Pag. 2



- Controllo stiramenti catene centrali portanti e di trasmissione;
- Tensionamento catene centrali portanti e di trasmissione;
- Tensionamento catene centrali tramite chiave dinamometrica al fine di mantenere costante il
corretto valore di funzionamento come da specifiche del costruttore;
- Taratura velocità di funzionamento in base al carico di lavoro rilevato;
- Lubrificazione preventiva degli organi di movimentazione;
- Test di controllo e di funzionamento della parte elettrica di comando
- Controllo finale funzionamento dell’elettroarchivio

CONSIDERATO CHE:
- il presente affidamento viene effettuato avendo già avviato le verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs
50/2016 e smi;

- in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità
per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

DATO ATTO CHE:
- in merito alla regolarità contributiva della ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC on line
INAIL_ Numero Protocollo Inps_ 24850787, emesso in data 12/02/2021 e scadenza validità
12/06/2021;
- è stata acquisita al prot. 50470 del 01/12/2020 la dichiarazione relativa agli obblighi previsti
dall’art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto “dedicato”;

Accertato che lo smart CIG relativo alla fornitura oggettivata è il n. Z592F802B7

DETERMINA

di procedere all’affidamento diretto alla ditta ADDICALCO LOGISTICA SRL, Codice fiscale
09534370151, Sede legale VIA BODONI, 19 -20090 BUCCINASCO (MI), ai sensi dell’art. 32
comma 2 del Dlgs 50/2016 e smi, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto:
- Fine ed oggetto del contratto: garantire il regolare e corretto funzionamento degli archivi a
piani rotanti in dotazione dei Servizi Demografici e Statistici attraverso il servizio di manutenzione
degli stessi;
- Durata del contratto: annuale (dal 01/01/2021 al 31/12/2021);
- Stima dei costi: il valore economico del servizio da affidare è stimato in complessivi € 2.030,08
(imponibile € 1.664,00 oltre IVA 22%);
- Modalità e criterio di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi alla ditta ADDICALCO LOGISTICA SRL;
- Forma del Contratto: la stipula del contratto con la società aggiudicataria è disposta tramite lo
scambio di corrispondenza commerciale tra le parti secondo le  clausole negoziali contenute nello
schema di contratto di manutenzione globale a formula assicurativa allegato alla presente;

Di imputare la somma di € 1.664,00 più IVA per complessivi  € 2.030,08 per l’affidamento sopra
descritto che trova copertura al capitolo di spesa 2510000 “Manutenzione archivi rotanti” - Codice
di bilancio 01.07-1.03.02.09.004, del Bilancio Anno 2021;

Di dare inoltre atto che:
- al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 01/10/2019 dalla Regione Veneto e dagli
Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n.
163/2019;
- in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnato il seguente CIG Z592F802B7;
- di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6
bis legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento
aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione

Pag. 3



mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR
445/2000;
-alla liquidazione delle spese si provvederà con successivi appositi atti di liquidazione su
presentazione di regolari fatture;
- ai sensi dell’art. 31 del D.LGS 50/2016 e smi il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici, Dott.ssa Gioia Boscolo Caporale.

Il Responsabile
 Gioia Boscolo Caporale

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 25-02-2021

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione degli archivi a piani rotanti installati
presso i Servizi Demografici alla ditta Addicalco Logistica s.r.l. dal 01/01/2021 al
31/12/2021

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   402 del 26-02-2021  a Competenza   CIG Z592F802B7

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.07-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

Capitolo    2510000 Articolo       SERVIZIO DI MANUTENZIONE ARCHIVI ROTANTI PRESSO SERVIZI DEMOGRAFICI
Causale Affidamento del servizio di manutenzione degli archivi a piani rotanti installati presso i Servizi

Demografici alla ditta Addicalco Logistica s.r.l. dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Anno  2021 €. 2.030,08

Beneficiario      3125   ADDICALCO  LOGISTICA SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


